

À

PREFEITURA DE MAJOR VIEIRA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023

Objeto: Instalação e fornecimento de equipamentos de repetidora de sinal de radiocomunicação destinado ao quartel da Polícia Militar do Município de Major Vieira SC.

**DETECH COMERCIO E MONTAGEM DE PRODUTOS E SISTEMAS ELETROELETRONICOS LTDA.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Pintor Eduardo Dias, 706 – Barreiros – São José - SC, inscrita no CNPJ sob o nº 33.785.289/0001-50, através de seu representante legal adiante assinado, vem respeitosa e tempestivamente, perante Vossa Senhoria apresentar **RECURSO ADMINISTRATIVO** contra a habilitação da empresa **DRJ RADIOCOMUNICAÇÃO**, pelas razões de fato e de direito a seguir fundamentadas.

#### DOS FATOS

A RECORRENTE, em análise da proposta de preços apresentada pela empresa DRJ RADIOCOMUNICAÇÃO, percebeu uma discordância em relação aos quantitativos ofertados e ao solicitado no Termo de Referência do Edital.

Como demonstrado adiante, o Sr. Pregoeiro provavelmente não se ateve a essa questão, razão pela qual apresentamos essas considerações nesse momento, a fim de não trazer prejuízos à Administração e prezar pelo princípio de isonomia.

#### DAS CONSIDERAÇÕES

O edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023, publicado pela Prefeitura Municipal de Major Vieira, trazia a descrição do objeto, quantitativos e valor estimado abaixo discriminados:

LOTE 01				QDT/Unid	Valor Total
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REPETIDORA DE SINAL DE RADIOCOMUNICAÇÃO DESTINADO AO QUARTEL DA POLÍCIA MILITAR DO MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA/SC, CONFORME ITENS DESCRITOS ABAIXO.				1	R\$ 38.557,37
ITEM	QTDE	UN	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	4	UND	CONNECTOR UHF MACHO RETO RGC213KM-1 KLC	R\$ 27,04	R\$ 108,16
2	1	UND	KIT TRANSFORMADOR CARREGADOR MJ 110+110V 85+12V-220VA	R\$ 2.158,65	R\$ 2.158,65
3	1	UND	KIT FERRAGEM MODELO "L" S&L 614525/2	R\$ 849,97	R\$ 849,97
4	1	UND	INTERFACE DE REPETICAO SEMI-DUPLEX + 1 LINK (TX/RX/LINK)	R\$ 872,06	R\$ 872,06
5	2	UND	CABO DE ALIMENTACAO DC PADRAO MOTOROLA NACIONAL AUTOPHOX	R\$ 122,58	R\$ 245,16
6	4	UND	8 CONTROLADOR DE CARGA PWM 30A 12/24V EPEVER LANDSTAR LS3024EU	R\$ 614,17	R\$ 2.456,68
7	1	UND	DUPLEXADOR MINI 06 CAVIDADES DVM-6B 148-162MHZ 50W 505036 ARS	R\$ 3.217,46	R\$ 3.217,46

8	70	UND	CABO RGC 213 CCA (TZC) KING SIGNAL	R\$ 17,01	R\$ 1.190,70
9	1	UND	ANTENA COLINEAR V-100/4AX 148/162MHZ 4 DIPOLOS 6DB 502110E ARS	R\$ 4.949,25	R\$ 4.949,25
10	1	UND	ANTENA DIRU 110/7F DIRECIONAL 430/470MHZ 07 ELEM 10DB 504300 ARS	R\$ 1.262,59	R\$ 1.262,59
11	1	UND	BATERIA ESTACIONARIA DF2000 115AH FREEDOM	R\$ 1.381,04	R\$ 1.381,04
12	2	UND	SUPORTE TELESCOPICO ANTENAS OMNIDIRECIONAIS GALV 614533 SL	R\$ 1.022,58	R\$ 2.045,16
13	1	UND	RACK PAREDE 19" REPETIDORA PADRAO DRJ MODELO 01 KIT	R\$ 2.496,96	R\$ 2.496,96
14	1	SERVIÇO	-SERVICO DE INSTALACAO EM CAMPO DA ESTACAO REPETIDORA EM MAJOR VIEIRA E DO LINK EM CANOINHAS COM A REPROGRAMACAO DO CANAL DE REPETIDORA	R\$ 15.323,53	R\$ 15.323,53
<b>VALOR TOTAL DO LOTE: R\$ 38.557,37 (Trinta e oito mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e trinta e sete centavos)</b>					

Ocorre que a empresa ora habilitada apresentou proposta para o item 6 com quantitativo inferior ao solicitado em edital, tanto na proposta inicial, bem como a proposta ajustada apresentada após a fase de lances.

## PROPOSTA INICIAL

LOTE 01				QDT/Unid	Valor Total	
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REPETIDORA DE SINAL DE RADIOCOMUNICAÇÃO DESTINADO AO QUARTEL DA POLICIA MILITAR DO MUNICIPIO DE MAJOR VIEIRA/SC, CONFORME ITENS DESCRITOS ABAIXO.				1	R\$ 33.780,98	
Item	ESPECIFICAÇÃO	Marca	Qtde.	Unidade/embalagem	Vi. Unit.	Vi. Total
1	Conector UHF macho reto RGC213 KM-1	KLC	4	pç	R\$ 23,96	R\$ 95,84
2	Kit transformador carregador MJ 110+110V 85+12v-220va	Marca Própria	1	pç	R\$ 2.000,00	R\$ 2.000,00
3	Ferragem modelo "L" 614525/2	S&L	1	pç	R\$ 789,32	R\$ 789,32
4	Interface de repetição semi-duplex + 1 link (TX/RX/LINK)	Marca Própria	1	pç	R\$ 800,00	R\$ 800,00
5	Cabo de alimentação DC padrão Motorola nacional	AUTOPHOX	2	pç	R\$ 114,58	R\$ 229,16
6	Controlador de carga PWM 30# 12/24V LS3024EU	Epever Landstar	1	pç	R\$ 562,50	R\$ 562,50
7	Duplexador mini 06 cavidades DVM-6B 148-162MHz 50w 505036	ARS	1	pç	R\$ 2.998,73	R\$ 2.998,73
8	Cabo RGC 213 CCA (TZC)	King Signal	70	Metro	R\$ 15,69	R\$ 1.098,30
9	Antena colinear V-100/4AX 148/162 MHz 4 dipolos DB 502110E	ARS	1	pç	R\$ 4.600,00	R\$ 4.600,00
10	Antena Diru 110/7F direcional 430/470MHz 07 elem 10DB 504300	ARS	1	pç	R\$ 1.131,54	R\$ 1.131,54
11	Bateria estacionária DF2000 15AH	Freedom	1	pç	R\$ 1.265,40	R\$ 1.265,40
12	Suporte telescópico antenas omnidirecionais galv. 614533	SL	2	pç	R\$ 955,10	R\$ 1.910,20
13	Rack Parede 19" repetidora padrão DRJ modelo 01 kit	Marca Própria	1	pç	R\$ 2.300,00	R\$ 2.300,00
14	Serviço de instalação em campo da estação repetidora em Major Vieira e do link em Canoinhas com a reprogramação do canal de repetidora	Marca Própria	1	pç	R\$ 14.000,00	R\$ 14.000,00
<b>TOTAL DA PROPOSTA R\$ 33.780,98</b>						

## PROPOSTA AJUSTADA

LOTE 01				QDT/Unid	Valor Total	
AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REPETIDORA DE SINAL DE RADIOCOMUNICAÇÃO DESTINADO AO QUARTEL DA POLÍCIA MILITAR DO MUNICÍPIO DE MAJOR VIEIRA/SC, CONFORME ITENS DESCRITOS ABAIXO.				1	R\$ 28.943,45	
Item	ESPECIFICAÇÃO	Marca	Qtde.	Unidade/embalagem	VI. Unit.	VI. Total
1	Conector UHF macho reto RGC213 KM-1	KLC	4	pc	R\$ 23,96	R\$ 95,84
2	Kit transformador carregador MJ 110+110V 85+12v-220va	Marca Própria	1	pc	R\$ 1.650,00	R\$ 1.650,00
3	Ferragem modelo "L" 614525/2	S&L	1	pc	R\$ 789,32	R\$ 789,31
4	Interface de repetição semi-duplex + 1 link (TX/RX/LINK)	Marca Própria	1	pc	R\$ 800,00	R\$ 800,00
5	Cabo de alimentação DC padrão Motorola nacional	AUTOPHOX	2	pc	R\$ 114,58	R\$ 229,16
6	Controlador de carga PWM 30# 12/24V LS3024EU	Epever Landstar	1	pc	R\$ 562,50	R\$ 562,50
7	Duplexador mini 06 cavidades DVM-6B 148-162MHz 50w 505036	ARS	1	pc	R\$ 2.998,73	R\$ 2.998,73
8	Cabo RGC 213 CCA (TZC)	King Signal	70	Metro	R\$ 15,69	R\$ 1.098,30
9	Antena colinear V-100/4AX 148/162 MHz 4 dipolos DB 502110E	ARS	1	pc	R\$ 4.300,00	R\$ 4.300,00
10	Antena Diru 110/7F direcional 430/470MHz 07 elem 10DB 504300	ARS	1	pc	R\$ 1.131,54	R\$ 1.131,54
11	Bateria estacionária DF2000 15AH	Freedom	1	pc	R\$ 1.265,40	R\$ 1.265,40
12	Suporte telescópico antenas omnidirecionais galv. 614533	SL	2	pc	R\$ 955,10	R\$ 1.910,20
13	Rack Parede 19" repetidora padrão DRJ modelo 01 kit	Marca Própria	1	pc	R\$ 1.600,00	R\$ 1.600,00
14	Serviço de instalação em campo da estação repetidora em Major Vieira e do link em Canoinhas com a reprogramação do canal de repetidora	Marca Própria	1	pc	R\$ 10.512,47	R\$ 10.512,47
<b>TOTAL DA PROPOSTA</b>					<b>R\$ 28.943,45</b>	

Resta claro que a DRJ RADIOCOMUNICAÇÃO, de fato não considerou o custo de quatro unidades de controlador, falha que ocorreu desde a proposta inicial, acarretando em vantagem na disputa. Caso tivesse considerado o quantitativo correto teria ofertado o lance final em R\$30.630,95, lance que acarretaria na oportunidade de desempate para DETECH COMERCIO E MONTAGEM DE PRODUTOS E SISTEMAS ELETROELETRONICOS LTDA, conforme previsto no Art. 44 da LC N° 123/2006.

Ao analisarmos os itens 12.4 e 12.5 do instrumento convocatório, percebemos que dispõe o que segue:

12.4. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

12.5. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

**Não há que se falar em erro meramente formal, tal fato pode ser comprovado por uma suposta adequação, dividindo o valor ofertado no item 6 pelo quantitativo correto, fica evidente que tal preço não teria como ser praticado, sendo inclusive considerado inexequível.**

Nessa linha de raciocínio, é essencial que a Administração reexamine a decisão proferida, com a finalidade de rever seus atos.

Cumpra observar que o art. 3º da Lei 8.666/93 fixa orientação no sentido de que “A licitação destina-se a garantir a observância do princípio constitucional da isonomia, a seleção da proposta mais vantajosa para a administração e a promoção do desenvolvimento nacional, e será processada e julgada em estrita conformidade com os princípios básicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculação ao instrumento convocatório, do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos”.

Desta feita, pelo não preenchimento dos requisitos do Edital, e em sintonia com o que dispõe o subitem 10.5, deve ser reformada a decisão do pregoeiro para declarar DESCLASSIFICADA a empresa DRJ RADIOCOMUNICAÇÃO.

## **DO PEDIDO**

Diante de todo o exposto, requer-se o recebimento do recurso administrativo pelo Sr(a). Pregoeiro(a) para reconsiderar sua decisão ou encaminhá-lo devidamente à autoridade competente, a fim de que seja acolhido o presente recurso.

Ainda, seja declarada a invalidação dos atos praticados na sessão de pregão eletrônico, com a desclassificação da empresa **DRJ RADIOCOMUNICAÇÃO**, tendo em vista que não preencheu os requisitos do certame, desta forma convocar a próxima colocada **DETECH COMERCIO E MONTAGEM DE PRODUTOS E SISTEMAS ELETROELETRONICOS LTDA.**, no qual comprovou que tem atende a todos os requisitos de habilitação.

Nestes termos,

Pede Deferimento.

BRUNA SILVA  
Divisão Comercial  
CPF: 040.989.249-19  
CNH: 03593074472

